o valor pago para fins de extinção do crédito tributário e, realizada a conferência dos
autos,  a Câmara decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do recurso voluntário,
dar-lhe parcial provimento para  reformar em parte a decisão singular e julgar
parcialmente procedente o auto de infração, no valor do ICMS de R$ 5.657,42 (cinco
mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos), nos termos do
Termo Aditivo de fl. 106, considerando o valor pago para fins de extinção do crédito
tributário. Participaram do julgamento os Conselheiros Adriane do Carmo Miranda
Moura, Henrique Celso de Castro Sant'anna, Josimar Rodrigues Duarte e Paulo

[...]

conferência dos autos,  a Câmara decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do
recurso voluntário, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a decisão
singular e julgar parcialmente procedente o auto de infração, no valor da multa

formal de R$ 10.851,20 (dez mil, oitocentos e cinquenta e um reais e vinte
centavos), nos termos do Termo Aditivo de fl. 70, considerando o valor pago para
fins de extinção do crédito tributário. Participaram do julgamento os Conselheiros
Henrique Celso de Castro Sant'anna, Josimar Rodrigues Duarte, Paulo Henrique

[...]

do CTE e art. 135, inciso III do CTN.  Quanto ao mérito, conhecer do recurso, dar-lhe
parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração, no valor remanescente da última
revisão de R$ 40.643,37(quarenta mil, seiscentos e quarenta e três reais e trinta e
sete centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Francisco Viana Lopes,
Josimar Rodrigues Duarte, Paulo Henrique Caiado Canedo e Adriane do Carmo
Miranda Moura. Na oportunidade, foram aprovados os Acórdãos nº 577 a 578/2025.

[...]

votos, acolher a preliminar de exclusão do solidário MANOEL SABINO DANTAS da
lide, arguida por ele mesmo. Quanto ao mérito, também por votação unânime, dar-
lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor de R$ 447.110,32

(quatrocentos e quarenta e sete mil, cento e dez reais e trinta e dois centavos). Em
relação ao recurso da PGE, já foi implementado o cálculo do tema 1062 no sistema,
conforme Despachos nº 4898/23-Economia e 1435/23-PGE, sendo reconhecida a
perda do objeto, razão pela qual o recurso não foi apreciado.

[...]

preliminares de nulidade da peça básica e de exclusão dos solidários da lide,

arguidas pelo sujeito passivo e, no mérito, por unanimidade de votos, conheço do
recurso voluntário, dou-lhe parcial provimento, para reformar a sentença e julgar
parcial procedente o lançamento, no valor de ICMS de R$ 149.945,90 (cento e
quarenta e nove mil, novecentos e quarenta e cinco reais e noventa centavos), mais
as cominações legais, nos termos da revisão fiscal de fl. 374, considerando o
pagamento realizado para fins de extinção do crédito tributário. Participaram do
julgamento os Conselheiros Adriane do Carmo Miranda Moura, Henrique Celso de

[...]

18, § 1º do Regimento Interno do CAT, a respeito das preliminares
de nulidade da peça básica, arguidas pelo sujeito passivo e, no mérito, por
unanimidade de votos, conheço do recurso voluntário, dou-lhe parcial provimento,
para reformar a sentença e julgar parcial procedente o lançamento, no valor de
ICMS de R$ 104.258,84 (cento e quatro mil, duzentos e cinquenta e oito reais e
oitenta e quatro centavos), mais as cominações legais, nos termos da revisão fiscal,
considerando o pagamento realizado para fins de extinção do crédito tributário.
Participaram do julgamento os Conselheiros Cláudio Henrique de Oliveira, Adriane

[...]

nulidade da peça básica, arguida pela autuada, por cerceamento do direito de
defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-
lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 1.850.540,95
(um milhão, oitocentos e cinquenta mil, quinhentos e quarenta reais e noventa e
cinco centavos), conforme revisão fiscal, devendo ser considerando o pagamento
realizado para fins de extinção do crédito tributário, referente a parte não litigiosa.
E, já fora implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme Despachos nº